

KẾ HOẠCH

thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng của Đảng bộ Thông tấn xã Việt Nam giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK ngày 26/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương về sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 68-KH/ĐUK ngày 31/3/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK; Kế hoạch chuyển đổi số của Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 ban hành theo Quyết định số 29-QĐ/TTX ngày 10/12/2021 và tình hình thực tiễn của Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng của Đảng bộ TTXVN như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy về sự cần thiết của chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng tại Đảng bộ TTXVN.

2. Bám sát nội dung Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK ngày 26/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, Kế hoạch chuyển đổi số của TTXVN giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và yêu cầu thực tiễn của Đảng bộ TTXVN, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả nhằm xây dựng, phát triển các ứng dụng công nghệ số trong các hoạt động công tác đảng.

3. Xây dựng các nội dung công việc, phân công trách nhiệm thực hiện cho các đơn vị, chủ động giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đề ra.

II. MỤC TIÊU

1. Một số mục tiêu cơ bản đến năm 2025

- Tiếp tục triển khai việc gửi, nhận văn bản, tài liệu chính thức (theo quy định) dưới dạng điện tử và được xác nhận điện tử giữa Đảng ủy TTXVN với các

cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc. Triển khai phần mềm gửi, nhận, xử lý văn bản lên môi trường số giữa Đảng ủy Khối - Đảng ủy TTXVN - các cấp ủy trực thuộc.

- Tiếp tục nâng cấp, phát triển Trang thông tin điều hành tác nghiệp của TTXVN, cập nhật kịp thời các văn bản của Đảng và các thư mục tra cứu nghiệp vụ công tác đảng.

- 100% cấp ủy viên các cấp trong Đảng bộ TTXVN sử dụng hệ thống thư điện tử nội bộ trong công tác đảng (mail.vnanet.vn).

- 100% cán bộ chuyên trách công tác đảng của Đảng ủy TTXVN và các cấp ủy viên, đảng viên được giao nhiệm vụ làm công tác đảng vụ tại các đảng bộ, chi bộ trực thuộc được đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số, công nghệ số, kỹ năng số, an toàn bảo mật.

- 100% các máy tính, thiết bị đầu cuối trong công tác đảng tại Đảng ủy TTXVN và các cấp ủy trực thuộc được cài đặt phần mềm phòng, chống virus, mã độc, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin.

- Tiếp nhận và triển khai kịp thời các hệ thống thông tin dùng chung và phần mềm chuyên ngành công tác xây dựng Đảng theo Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan đảng giai đoạn 2021-2025 sau khi được bàn giao.

- Các tài liệu lưu trữ cơ bản được số hóa theo phong lưu trữ Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Thông tin công tác tuyên giáo, Ban Tuyên giáo Trung ương vận hành Trang thông tin điện tử tổng hợp báo cáo viên.

2. Một số mục tiêu cơ bản đến năm 2030

- Đảng ủy TTXVN hoàn thành chuyển đổi số trong công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy.

- 100% văn bản, tài liệu chính thức (theo quy định) được thực hiện trên môi trường số. Thực hiện hoạt động gửi, nhận, xử lý văn bản lên môi trường số giữa Đảng ủy TTXVN với Đảng ủy Khối và giữa Đảng ủy TTXVN với các cấp ủy trực thuộc.

- 100% cơ sở dữ liệu dùng chung, phần mềm chuyên ngành công tác đảng được kết nối, chia sẻ giữa Đảng bộ Khối với các đảng bộ trực thuộc Đảng bộ Khối.

- 100% các tài liệu lưu trữ được số hóa theo phong lưu trữ Đảng Cộng sản Việt Nam.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng

- Đảng ủy TTXVN và các cấp ủy trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quyết định của Trung ương, Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và của ngành về chuyển đổi số¹.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy và cán bộ, đảng viên tích cực thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ số trong hoạt động nghiệp vụ, hoạt động công tác đảng; phát huy vai trò tiên phong của bí thư cấp ủy các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động công tác đảng tại đảng bộ, chi bộ.

- Các đảng bộ, chi bộ đưa nội dung thực hiện chuyển đổi số vào sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt đảng bộ, chi bộ, coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm nhằm đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động, tích cực hưởng ứng việc chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng.

- Đảng ủy TTXVN và các cấp ủy trực thuộc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng theo lộ trình của Đảng ủy Khối²; phấn đấu thực hiện đạt các mục tiêu cơ bản đến năm 2025 và các mục tiêu cơ bản đến năm 2030 theo Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK.

2. Xây dựng và phát triển hạ tầng số, dữ liệu số, ứng dụng số phù hợp trong các hoạt động công tác đảng

- Phát triển hạ tầng kỹ thuật số trên cơ sở hạ tầng sẵn có của ngành, đảm bảo đồng bộ trong hệ thống và an toàn thông tin; từng bước nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật đáp ứng yêu cầu trao đổi thông tin, dữ liệu, kết nối, liên thông giữa Đảng ủy Khối - Đảng ủy TTXVN - các cấp ủy trực thuộc.

- Phát triển, triển khai hệ thống định danh và xác thực điện tử trong công tác đảng để đảm bảo xác thực và truy cập, khai thác các ứng dụng, dịch vụ số của Đảng ủy Khối.

- Đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin đồng bộ với hệ thống, bảo đảm an toàn, bảo mật cao, đặc biệt là máy chủ, máy chuyên trách thực hiện cập nhật dữ liệu tổ chức đảng, đảng viên trong toàn Đảng bộ.

¹ Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 27-QĐ/TW ngày 10/8/2021 của Ban Bí thư ban hành Chương trình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan đảng giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 749-QĐ/TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và ban hành Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 29/QĐ-TTX ngày 10/12/2021 của Tổng Giám đốc TTXVN phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi số của TTXVN giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chiến lược "Chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" ban hành theo Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 6/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ...

² Giai đoạn 1: Xây dựng, phát triển và triển khai các nền tảng cơ bản phục vụ chuyển đổi số.

Giai đoạn 2 và định hướng đến năm 2030: Mở rộng phạm vi, nâng cấp hệ thống, cùng với việc cập nhật công nghệ mới.

- Phát triển, nâng cấp các ứng dụng để tăng cường tương tác, giao tiếp điện tử trên môi trường số: Thư điện tử; Trao đổi trực tuyến (*bằng ứng dụng nội bộ thay cho mạng xã hội*); Ký số tập trung; Phần mềm họp trực tuyến thế hệ mới (*hỗ trợ sử dụng trên nền tảng web*); Ứng dụng hỗ trợ nghiệp vụ công tác đảng; Cổng/trang thông tin điện tử của đảng bộ...

- Sau khi được chuyển giao, triển khai kịp thời thử nghiệm phần mềm Sở tay đảng viên điện tử; Tủ sách chi bộ điện tử, phục vụ công tác tuyên truyền, nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng, công tác quản lý đảng viên, sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, đảng bộ...; giúp cán bộ, đảng viên tiếp cận, khai thác, sử dụng nguồn tài liệu, thông tin chính thống của Đảng, Nhà nước.

- Sau khi được chuyển giao, triển khai kịp thời Chương trình công nghệ thông tin trong các cơ quan đảng với các ứng dụng chuyên ngành như: Tổ chức xây dựng Đảng; Văn phòng cấp ủy; Kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng; Tuyên giáo; Dân vận và các đoàn thể.

- Tiếp tục triển khai các ứng dụng phục vụ công tác văn phòng cấp ủy như: Quản lý văn bản điện tử; Quản lý hồ sơ đảng viên; Xây dựng hệ thống thông tin tổng hợp phục vụ báo cáo, thống kê, tổng hợp số liệu, dữ liệu theo biểu mẫu, biểu đồ, bảng biểu điện tử...

- Phát triển, hoàn thiện các cơ sở dữ liệu công tác đảng; số hóa hồ sơ, tài liệu, phục vụ triển khai các ứng dụng nền tảng, quản trị hiệu quả, hỗ trợ quá trình xử lý, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy.

3. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và nguồn nhân lực thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng

- Thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, bảo mật dữ liệu khi đưa các hoạt động công tác đảng lên môi trường số; tuân thủ các quy định của pháp luật và của ngành về bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng.

- Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng cho cán bộ cấp ủy, cán bộ làm công tác đảng trong toàn đảng bộ; lồng ghép nội dung tập huấn về chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng vào các lớp tập huấn nghiệp vụ công tác đảng.

- Phối hợp với đơn vị chức năng trong ngành hướng dẫn, tập huấn chuyên sâu cho cán bộ chuyên trách công tác đảng về kỹ năng sử dụng, khai thác, quản lý, vận hành các hệ thống thông tin, nền tảng số trên môi trường số; phấn đấu bố trí 01 nhân sự chuyên trách công tác đảng có trình độ, kỹ năng về công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của cấp ủy.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho TTXVN. Văn phòng Đảng ủy TTXVN có

trách nhiệm phối hợp với các đơn vị chức năng liên quan đề xuất nội dung triển khai thực hiện làm cơ sở bố trí kinh phí theo các quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy TTXVN

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 26/10/2021 của Đảng ủy Khối về sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong Đảng bộ Khối thực hiện chuyển đổi số trong tác hoạt động công tác đảng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc đưa nội dung thực hiện thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng vào chương trình công tác hàng năm với mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp nghiên cứu, tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng gắn với lộ trình thực hiện của Đảng ủy Khối.

2. Văn phòng Đảng ủy TTXVN

- Là đơn vị chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo đối với Đảng ủy TTXVN và Đảng ủy Khối; tham mưu triển khai thực hiện các phần việc cụ thể theo lộ trình chung.

- Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại Đảng ủy TTXVN và các cấp ủy trực thuộc.

3. Các ban công tác của Đảng ủy TTXVN

Các ban công tác của Đảng ủy TTXVN theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐUK và Kế hoạch này.

4. Đảng bộ Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn

Là đầu mối triển khai thực hiện các nội dung kỹ thuật trong Kế hoạch này.

5. Các cấp ủy trực thuộc và các tổ chức chính trị-xã hội

Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch trong hoạt động của cấp ủy, tổ chức đảng, tổ chức chính trị-xã hội. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, kịp thời báo cáo Đảng ủy TTXVN (qua Văn phòng Đảng ủy) để có những chỉ đạo, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (đề b/c),
- Các cấp ủy trực thuộc Đảng bộ TTXVN,
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ TTXVN,
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, LCH Nhà báo TTXVN,
- Lưu VPĐU.



Nguyễn Tuấn Hùng

